1289, l’Échiquier juge qu’il est préférable de retirer au chapitre la juridiction sur les habitants de 

la rue Notre-Dame (A.M.R. 3 E 1 ANC 2, n° 2)1091. Un procès eut lieu à cet égard et il est dit que 

le maire, grâce à sa charge et en raison du fait que cette rue appartenait à un fief laïque (dont le 

nom n’est pas mentionné), devait avoir la juridiction de cette portion d’espace (A.M.R. 

3 E 1 ANC 2, n° 4). À la suite de cette décision, le chapitre prend la résolution de lutter 

énergiquement contre la Commune1092. Admettre le bien-fondé du maire dans cette histoire 

revenait à l’encourager quant à l’extension de sa juridiction. Il va rapidement chercher à étendre sa 

justice sur les maisons canoniales. En 1292 n. st., le maire Jean Naguet prétendait exercer sa 

juridiction dans la plupart des lieux protégés jusqu’alors par les immunités ecclésiastiques. Il fit, 

entre autres, arrêter les habitants d’une maison sur la place de la Calende perçue comme une 

dépendance du chapitre. Il ne respecta pas plus les droits du chapitre en s’attaquant à un manoir de 

1091 " À tous ceux qui verront ces présentes lettres, le Bailli de Roam, salus : nous faison assavoir que, comme le maire 
de Roam eust pris un brief de fié et d’aumosne contre le daien et le chapistre de Roam, assavoir mon se toute la rue, 
qui est appelée la rue Noustre-Dame à Roam, soi fyeu lay, tel que le devant dit maire puisse faire sa joutice par la 
raison de sa mereté, comme en lay fyeu, ou se c’est aumosne des devant dis daien et chapistre, la veue faite sus ceu 
souffisaument et l’anqueste venue par devant homme ennorable le daien de Biauvieés et.pardevant nous, auditeurs 
donnés par commission espécial faite de noustre saigneur le roy au dit daien de Byauvais et à nous, le soon ousté par 
la coustume dou pays d’une partie et d’autre, et ledit des tesmoins raporté en Eschiquier par devant hommes ennorables 
les mestres tenans l’Eschiquier de la Saint-Michiel l’an mil deus cens quatre-vins et neuf, oies les resons d’une part et 
d’autre, il lu jugié et acordé par le dit des tesmoins et pronuncié par jugement que la dite rue toute, si comme elle se 
poporte, estoit fyeu lay à joutiffler au maire, par raison de sa merété, en toutes chouses, et avoir toute joutice temporel, 
ausi comme en fyeu lay purement, et l’amendèrent le daien et le chapistre, c’est assavoir l’anqueste et le jugement 
attendus. En tesmoing de ceste chouse, nous, par le commandement de nos mestres tenans ledit Eschiquier, avon mis 
en ces lettres le sael de la baillie de Roam, sauf le droit le roy et l’autrui. Données en l’Eschiquier, l’an dessus dit " 
(A.M.R. 3 E 1 ANC 2, n° 2). 
1092 " Universis prœsentes litteras inspecturis, Decanus et Capitulum Rothomagi, salutem in Domino : Noveritis quôd 
nos, anno Domini M° CC° nonagesimo, die mercurii, antè conversionem beati Pauli apostoli, quorum nomina inferiùs 
continentur, tunc Rothomagi residentes, in nostro capitulo congregati, videntes et sentientes molestias, injurias ac 
pressuras multiplices quœ nobis incessanter ac nostrœ ecclesiœ a Majore et Communiâ civitatis Rothomagensis die 
quâlibet inferuntur, prœcipuè super his quæ tenuit ista ecclesia pacificè et quietè à tempore à quo memoria non existit, 
quœ tàm jure quàm terrœ consuetudine nisi fuimus hactenùs defendere et tueri ; ad quod justicia secularis nos exaudire 
pluries recusavit, licet hoc modis omnibus quibus decet et expedit fuerimus persecuti ; attendentes quôd, nisi maliciis 
eorum modo exquisito obviemus, aliundè à dicta civitate tanquàm exules in brevi nos expellent, quôdque matrem 
nostram ecclesiam servitoribus de relictam oportebit remanere ; quid plura ? Tanquàm veri ecclesiœ zelatores ac 
pugiles juravimus esse unani mes ad rèsistendum, pro viribus, maliciis insolencium hujusmodi, et, pro persecutione 
negocii, quôd ipsos nos exponemus atque nostra, in dicto capitulo per nostra sacramenta singulariter hoc firmantes 
et super hoc prœsens fîeri fecimus instrumentum ac nostra nomina inferiùs annotari, prout ibi continetur. Verùm, quùm 
turpis est pars quœ suo non congruit universo, deliberacione inter nos praehabitâ diligenti, super hoc etiam statuimus 
ut nostri concanonici tunc absentes, quandô ipsos ad ecclesiam redire contigerit, antè quàm ecclesiœ communia 
percipiant, id idem facere teneantur ac se ad hoc astringere propriis juramentis ; alioquin ipsi privabuntur communiâ', 
appellatione quâlibet non obstante. In cujus rei signum, sigillum nostri capituli, unà cum nostris propriis sigillis, his 
prœsentibus duximus apponendum. Actum et datum die et anno prœdictis " (Chéruel, 1843 : 291-292). 
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la rue de la Chaîne protégé par les privilèges ecclésiastiques1093. Les chanoines, voyant leur 

juridiction bafouée par la Commune, lancèrent une sentence d’excommunication contre les maires 

et pairs de la ville. Ces derniers ne cédèrent pas et l’anathème fut lancé contre eux. Les événements 

se compliquèrent encore plus par la mort du maire Jean Naguet, qui succomba pendant la durée de 

sa magistrature et sous le poids de l’excommunication. Dès lors, le chapitre défendit de lui donner 

la sépulture ecclésiastique et le cadavre du maire de Rouen " allait être traité comme celui d’un juif 

1093 " Magister Henricus Martel, canonicus Rothomagensis, subdelegatus a venerabilibus viris et discretis, decano et 
capitulo Rothomagi, viro venerabili et discreto decano ecclesiœ beatœMariae Rotundœ Rothomagi, salutem in 
Domino : Cum prœdictis decano et capitulo et ecclesiœ Rothomagi summus pontifex, auctoritate apostolica, speciali 
privilegio, favorabiliter indulserit, ut ipsi molestatores suos et personnarum ecclesiœ suœ prœdictœ, necnon et rerum 
suarum, bonorum et jurium eorumdem notorios et manifestos, in hujusmodi injuriatores et molestatores possint, 
auctoritate apostolicâ, competenti monitione prœmissâ, excommunicationis formam promulgare, ac ipsos, usquè ad 
satisfactionem condignam, excommunicationis auctoritate praedictâ indulti facere publicè nunciari, et nobis prœdicti 
decanus et capitulum, quo ad hœc, ex causâ, commiserint vices suas, et Major Rothomagi, non sine assensu Parium 
seu Scabinorum dictœ civitatis, imo diligenti tractatu praehabito cum eisdem, in quibusdam domibus ipsorum decani 
et capituli exemptis à seculari potestate, quarum una sita est juxta aream in qua venduntur casei et ova prope ecclesiam 
Rothomagi et est contigua domibus beatae Maria Magdalenes Rothomagi, quœ domus communiter appellatur domus 
Goubien ; alia vero sita est in prœdicta civitate in vico Gathenœ, et est de manerio nostro quod inhabitat vir venerabilis 
et discretus, dominus Johannes de Bullion, concanonicus noster, et est contigua gardino dicti manerii, et sitœ sunt 
dictœ domus in pura et perpetua elemosina praedictœ ecclesiœ, contra voluntatem et immunitatem dictorum decani et 
capituli, justitiam suam exercuerit et bona existentia in eisdem domibus arrestaverit et ceperit, seu capi et arrestari 
fecerit, et capta detineat et arrestata, necnon et familiam prœdictae domûs Goubien ceperit seu capi fecerit, et in 
prisione sua detinuerit et adhuc detineat carceri mancipatos, in praejuudicium ipsorum decani et capituli et ecclesiœ 
suae prœdictœ, ipsos decanum et capitulum, in bonis suis et ecclesia : suœ et hominibus taliter molestando et 
inquietando indebite, quod adeo est notorium et manifestum quod non poterit nec potuit aliquam tergiversatione 
celari ; prœdictique decanus et capitulum, juxtà tenorem privilegii sui, praedictum Majorem per se et per alios ad hoc 
destinatos ipsum Majorem pluries et de urbanitate rogaverint, et monuerint competenter, ut prœdicta bona de 
arrestaret seu de arrestari faceret et ea restitueret dictis decano et capitulo in loca prœdicta, necnon et dictam familiam 
deliberaret et pristinœ libertati restitueret, et eisdem decano et capitulo super tanto excessu emendaret, nec prœmissa 
fecerit quœrens subterfugia et dilationes, durante dicto notorio, et de eodem notorio nobis constet ; canonicœ volentes 
virtute commissionis nobis factœ remedium apponere in prœmissis, et, in quantum de jure possumus, prœmissa ratum 
habentes, vobis autem, auctoritate prœdictâ, tenore prœsentium, damus in mandatum, in virtute obedientiœ firmiter 
injungentes, quatenùs ad prœdictum Majorem accedentes et ad Pares dictœ civitatis inferius annotatos moneatis ipsos 
iterato et ex abundanti, unà cùm servientibus dicti Majoris inferius nominatis, nominatim, ut ipsi prœdicta bona 
modoprœdicto capta et arrestata de arrestent seu faciant de arrestari et ea restituant, ut prœfertur, prœdictis decano 
et capitulo, necnon et prœdictam familiam idem Major à prisione sua abire libere permittat, et eam restituat pristinœ 
libertati, et super tanto excessu emendent seu faciant competenter emendari ; quod si moniti a vobis non fecerint, ipsos 
quos in scripto, ex tunc ut ex nunc videlicet prœdictum Majorem, Robertum et Jacobum de Castro, Thomam Naguet, 
Nicolaum Naguet seniorem, Guillelmum de Essartis, Johannem le Loquetier, Johannem de Cambio, Vincentium 
Michaelem, Radulphum Campion, Robertum Ligatorem, Vincentium dictum Sutorem, Guillelmum de Sancto 
Leonardo, Ingelrannum de Ferrières, Johannem de Cabourc, Guillelmum le Feron, Johannem Filleul, Robertum le 
Balanchier, Nicolaum de Communia, Nicolaum de Carvilla, Johannem de Bondevilla, Matthœum de Valle-Richerii, 
pares ; Ricardum Catullei, Petrum Mercerium, Droconem Marci et Julianum, servientes dicti Majoris, auctoritate 
praedicta, excommunicamus, excommunicari publice nuncietis, a denuntiacione hujusmodi non cessantes, quo usque 
super prœmissis emendaverint competenter et a nobis super hoc aliud receperetis in mandatum de nominibus 
monitorum et excommunicatorum, nos litteratorie certiorantes in signum mandati recepti et executi in media cauda ; 
pro excommunicatione, si ipsos excommunicari contigerit, in ultima littera sigilli. Datum Rothomagi die lunœ post 
Lœtare Jerusalem, hora prima, anno Domini M° CC° nonagesimo, sub nostro sigillo " (Chéruel, 1843 : 293-297). 
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ou d’un païen " (Chéruel, 1843 : 188-189). Malgré l’intervention des magistrats royaux, ayant 

envoyé une lettre à Philippe le Bel, les chanoines ne fléchirent pas1094. Néanmoins, comme 

l’interdit jeté par les chanoines n’atteignait pas toutes les églises de Rouen, les amis et parents de 

Jean Naguet le firent inhumer, malgré la sentence d’excommunication, dans l’église de Saint-

Gervais dépendant de la juridiction de l’abbaye de Fécamp. La réponse de Philippe le Bel dans 

cette affaire n’arriva qu’une fois la cérémonie terminée.  

Ces multiples conflits ne doivent pas masquer les quelques ententes entre les deux parties. En 

1334, le maire et le chapitre établissent un accord concernant la juridiction temporelle du clos Saint-

Marc : cet accord passé aux assises du bailliage de Rouen, entre le doyen, le chapitre et le maire de 

la ville sur la juridiction que le chapitre prétendait avoir au clos Saint-Marc, fait en sorte que le 

chapitre laisse la haute justice en toute propriété au maire, moyennant 456 livres tournois. Cette 

juridiction, le maire tient à la garder. De ce fait, les chanoines obtiennent en 1347 de Philippe VI 

des lettres patentes faisant défense au bailli de troubler le maire dans sa juridiction  

(A.M.R. 3 E 1 ANC 380). 

Le chapitre Notre-Dame devait également faire face aux prétentions des baillis royaux. Vers le 

milieu du 13e siècle, les magistrats royaux voulurent enlever au chapitre de Rouen le droit de 

juridiction qu’il exerçait sur ses maisons canoniales. En 1258, le bailli arrêta un voleur dans l’une 

des maisons que l’on avait données au chapitre. Or cette maison bénéficiait, comme toutes les 

dépendances du chapitre, du droit d’asile, c’est-à-dire du privilège d’accueillir un criminel 

cherchant refuge. Les chanoines s’élevèrent contre le bailli et, bien que le criminel ait été jugé et 

1094 " Viro provido et honesto, vicecomiti Rothomagensi, decanus et CAPITULUM Rothomagi, salutem in Domino : 
Litteras clausas quas nobis, ex parte Domini regis Franciœ, die jovis post Lœtare Jerusalem, prœsentastis, aperuimus, 
tenorem qui sequitur, continentes : Philippus, Dei gratia, Franciœ rex, dilectis suis decano et capitulo Rothomagi, 
salutem et dilectionem : cum nobis datum sit intelligi, quôd vos defunctum Johannem Naguet, quondam majorem 
Rothomagi, excommunicastis et fecistis excommunicari per officialem Rothomagensem, eo quod ipse, nomine suo et 
Communiœ Rothomagensis, quoddam breviculum ceperat, tempore quo vivebat, contra vos vel Ecclesiam vestram ; 
propter quas forma Ecclesiœ, et absolutioni ejus ab excommunicationibus latis per dominum officialem consentiatis, 
ità quôd ejus corpus tradi valeat ecclesiasticœ sepulturœ, tum inde facientes quod nobis debeat esse gratum. Datum 
Parisius, die mercurii, post mediam quadragesimam. Nos itaque eidem domino regi summis affectibus complacere 
volentes, vobis secundùm tenorem dictœ litterœ, respondemus, primo, ad id quod datum fuit domino regi intelligi, quôd 
nos Johannem dictum Naguet, quondam majorem Rothomagi, per officialem Rothomagensem excommunicari 
feceramus, falsum fuit domino regi suggestum, et ipsum, dùm vivebat, auctoritate apostolica canonicœ 
excommunicationis pœna fecimus innodari, et vobis et aliis, qui pro eo verbum faciebatis, absolutionem in forma 
Ecclesiœ obtulimus et adhuc offerimus in his scriptis. Cujus excommunicati corpus amici sui, ante receptionem 
litterarum Domini regis, in ecclesia Sancti Gervasii tradiderant sepulturœ de facto, cum de jure non possent, 
contempta exconimunicatione prae dicta, qua ligatus in vita sua fuerat, ante oblationem dicti brevis, nec ad hoc 
processimus occasione dicti brevis. Datum sub sigillo decani Rothomagensis, anno Domini M°CC° nonagesimo, die 
Jovis, post Lœtare Jerusalem " (Chéruel, 1843 : 298-299). 
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condamné à être pendu, le bailli fut contraint de céder. Le voleur fut reconduit, avec tout ce qui lui